
Rapport från hemliga utfärden den 8 september 2025. 

 

23 förväntansfulla SPF medlemmar samlades på Slottsbackens 

parkering kl 8.30. Uppsuttna i sex bilar, styrde vi kosan västerut mot 

Karlshamns muséum. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

På museigården framför tobaksladan och Holländarehuset (Karlshamns 

äldsta hus) intog vi medhavt kaffe i solskenet som tittade fram. Kl 10.00 

hade vi stämt träff med guiden Kristian som bjöd in oss i Brännvinssalen, 

där han på ett mycket fängslande sätt berättade den fascinerande 

historien om Brännvinskungen L.O. Smith (1836 – 1913). 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Som liten pojke, Lars Olsson 8 år, blev han föräldralös och fick bo hos 

konsul Carl Smith, vilkens namn han senare antog. 

 



 

Lars Olsson var på många sätt ett geni och en mycket driftig man. Talade 

flera språk, etablerade en agentur för en hel rad brännerier bland annat i 

Blekinge samt en modern, anläggning på Reimersholme i Stockholm. 

Brännarna som Smith installerade där gjorde honom rik genom att 

framställa sprit med ovanligt låg finkelhalt; det mest kända brännvinet var 

"Tiodubblat renat" - Absolut rent brännvin som senare blev Absolut 

Vodka. På vodkaflaskan finns ett sigill med L.O. Smiths bild än i dag. 

Smith blev efter två besök på krogen helnykterist. 

 

 

Carlshamns Flaggpunch skapades av Smith, likaså varumärket med de korslagda 

tretungade flaggorna. 

Smiths senare dagar förmörkades av familjetvister och ekonomiska 

bekymmer. Han dog 1918 och ligger begravd i familjegraven på Vämö 

kyrkogård. 

Det finns mer att läsa om L.O. Smiths intressanta liv i boken 

”Brännvinskungen” av Pelle Berglund. 

https://sv.wikipedia.org/wiki/Br%C3%A4nneri
https://sv.wikipedia.org/wiki/Blekinge
https://sv.wikipedia.org/wiki/Reimersholme
https://sv.wikipedia.org/wiki/Finkel


Sessionen i Brännvinssalen avslutades med provsmakning av punchen 

av några av oss. 

 

Med smaken kvar av punsch i munnen gick de som orkade till 

Skottsbergska gården. Där fortsatte Kristian berätta om 

Köpmansgårdens historia från 1700-talet. Fröken Hanna Ljunggren var 

den sista ägaren av gården och överlät den inklusive inventarier år 1927 

till en stiftelse för framtida bevarande.  

 

 



Lunchen åt vi på Vägga Fiskrestaurang med utsikt över hamnen. 
 

 

 

 

 

 

 



Mätta och belåtna vände vi österut och körde Vettekullavägen över Bingo 
Rimérs gårdsplan, där han växte upp, vidare Matviksvägen till Matviks 
hamn. 

 

  
 

I härligt sommarväder blev det fruktstund och 12 frågor på vad vi fått 
höra under dagen och även lite om Karlshamn. Vinnande lag: 
Punchkungen. Grattis! 

Hemfärden gick via Åryd och E-22an. 

 

Text: Margaretha Carlemalm , Foto: Mari-Ann Johnsson  

 

 


